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Figur 7. Sandsten med kul lag fra Nedre Kridt. NOgssuaq halvcpen . 

Figur 8. Sandsten og lerskifer fra Kridt/Tertiær, gennemskåret af basaltiske 
gange (diabasgange). NOgssuaq halvcpen. 

NORDSAMSØ'S I STIDSNEKROLOG 

af Michael Houmark 

Midt på Danmarkskortet, lige langt fra Sjæll and, Jylland og Fyn 
ligger Samsq>, og cirka 4 km vest herfor den mindre ep Tuncp. I stenalderen 
dannede Samscps nord I ige og syd I ige del to adski I te cper. Som fct>lge af den 
senere indtrufne landhævning er Nordcpen og Sydcpen dog b levet "svejse t" 
sammen ti I en ep af et mere end 7 km langt system af strandvo lde. 

Istidslandskabet på de to de le af c/)en er forskelligt udformet, både 
hvad angår bakkeformer og sandsyn ligvis også danne I sesmåde. Sydsamscp sy
nes at hcpre sammen med Fyns nordspids Hindsholm, idet langstrak te sand
og grusbak:ker præger begge disse områder . Nordsamsq> synes derimod nær
mere bes lægtet med Mols og de le af Nordsjæl land med hensyn til bakker
nes form, opbygning og indhold. 

Nordsamsc/)s markante bakke land fremstår, ved iagttagelse af det mor
fologiske kort, som den ene halvde l af et hesteskoformet strcpg af moræne
bakker, og den indre og sydcpstlige del af Nordcpen kan opfattes som en 
inderlavning, det vil sige en fordybn ing i terrænet opståe t bag isranden 
som fcplge af en g letschertunges sneplovslignende bevægelse, i dette tilfæ l-

Figur 1. Nordsamsc/)s hcpjdeforhold 
'e): Litorinahavets aflejringer. Blåt: 
5-15 m, grq>nt: 25-35 m og orange: 
45-55 m. 
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de fra en sydøst I ig retning. Morænebakke-buen skæres af en lang og smal, 
omtrent nord-syd-gående da l ka ldet Langdalen . Den sydlige del af denne 
da l e r ble vet opfattet som en tunneldal, hvor smeltevandet fra isen i in 
derl avningen har løbe t i en tunnel eller i sprækker i isen frem mod det 
højes te punk t, omtrent midt i dalen, hvor gletscherporten i isranden be
fand t sig. Herfra og nordpå har smeltevandsstrømme under åben himmel ud
formet Langda len som en norma l erosionsda l. Bakkerne i det bueformede 
oppresningsmorænestrØg er desuden, efter isens de lvise el ler fu ldstændige 
afsme ltning, blevet gennemfuret af adski 11 ige kortere erosi onsrender . De 
fl este af disse render har fald mod vest og nordvest. Den mest iØjnefal
den de er vel nok de t såkaldte Møge I skår . 

Denne dannelseshistoriesvare.ri store træk til den som Victor Mad
sen efter kor tl ægningen af NordsamsØs bakker præsente rede i den geologi
ske beskrive lse ti l kortbladet Samsø, som udkom i 1897. 

Vil he lm Mil thers arbejdede senere videre med V .Madsens dannel
seshypotese, og ændrede den lidt, idet han mente at kunne påvise, at is
randen over Nordsamsø havde haft et V-formet forløb, som vist i figur 2 . 
Hvor de to streger i V'et mødes, midt i Langdalens fure, befandt glet
scherpor ten sig . Denne V-form, repræsenterer i følge V.Milthers et sent 
opho ldsstadium under tilbagesmel tningen af de to gletschertunger, der op
pressede Molsbuerne på hver sin side af He lgenæs på Sydd jursland . V. Mil
the rs men te med støtte i sine ledebloktællinger langs stranden at kunne 
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(fine prikker) fra lavere dybder, og videre ind i deltadannelser eller rent 
kontinentale aflejringer (grove prikker), med planteforsteninger. Figur 6 
antyder, at havet i Paleocæn (ældre Tertiær) atter trak sig tilbage i vest
lig retning, hvorefter he le området dækkedes af basaltiske lavaer - de 
første lavastrØmme var i øvrigt submarine. 

FIG. 6 SKEMATISK SNIT GENNEM DISKO BASSINET 
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I Østgrcpnland kendes fra Juratid tykke sandsten med gode reservoir
egenskaber (stor porcpsitet), og dette taget sammen med blokforkastningsmcpn
stret på land antyder o lie/ gasmuligheder ude på she lfen, hvor de samme 
sedimenttyper formodes at forekomme i endnu stcp rre lagtykkelser, og hvor 
blokmcpnstret kunne danne passende olie/ gasfælder . Bemærk her de formo
dede kileformede dæklag af Tertiær alder - disse, formentlig overvejende 
lerede lag, kunne "forsegle" såvel flydende som luftformige kulbrinter i de 
underlejrende lag fra Mesozoikum. 

Den tætte pakis ud for Østgrcpn land gcpr imidlertid en nærmere ud
forskning af she lfen både vanske lig og bekostelig. Centrale Østgrcpn land 
kan kun besejles i knapt 3 måneder om året - enkelte år har besejling 
været umulig. • 

Tilbage bliver Disko Bassinet, som i særlig grad er- i selskabernes 
scpgelys . Inden området i Vestgrcpn land omtales nærmere vil det være på 
sin plads at omtale re lationerne me ll em shelfen ud for Vestgrcpnland og den 
ud for Labrador og Baffin Island på Den canadiske side. 

Det er genere l t accepteret, at Nordamerika og Europa tid ligere har 
hængt sammen, for gennem yngste Mesozoikum og Tertiær at være drevet 
fra hverandre, idet der samtidig dannedes ny oceanbundsjordskorpe uden 
om den midtatlantiske ryg. Den storsti lede kontinentdrift er dog ikke fo
regået uden in terne rivninger, og fi gur 4 viser dannelsen af en begynden
de spredn ingszone mel lem Canada og Grcpnland. Denne interne spredning 
star tede i slutningen af Kridt og varede til ind i æ ldre Tertiær . 

Hvis forlcpbet har været som skitseret i figur 4 må der i she lfområ
det på begge sider være mange I ighedspunkter - både med hensyn til se
dimenttyper og senere struktu rel le forstyrre lser, idet man på begge sider af 
Labradorhavet finder en serie kippede forkastn ingsb lokke som resu ltat af 
den begyndende spredning . Ud for Labrador er fundet gas i to boringe r, 
"Bjarni" og "Gudrid", se figur 4, og det berettiger ti I en vis optimisme 
med hensyn til ·de vestgrcpnlandske muligheder. 

Figur 5 giver et forenklet billede af geologien i Disko Bassine t. 
"Landdelen" åf bassinet er godt 350 km lang og op til 150 km bred, og 
er, som det fremgår mod cpst afgrænset af forkastninger. De blottede sedi
men ter på land stammer fra Kridt og æ ldre Tertiær. Disse sedimen ter er i 
stcprstedelen af området dækket af kilometertykke lava lag fra Tertiær (vist 
med skråstreger i figur 5). 

Figur 6 viser et skematisk (/>st-vest snit gennem Disko Bassinet og 
giver samtidig et indtryk af de skiftende mil j(/>er gennem tiden. 

Grovkornede konglomerater, sandsten og lerskifre fra Nedre Kridt 
hvi I er direkte på den forvi trede Prækambriske granit/gnejsoverfl ade. Efter
hånden trængte havet længere ind over Vestgr(/>n land, og pr(/>ver man a t 
fcplge en af de horisonta le tids linier fra vest mod cpst ses, at man kommer 
fra marine skifre (vandrette streger) afsat på dybt vand til marine sandsten 

spore grænsen me ll em de to gletschertunger he lt til den sydl ige del af Syd
samscp. 

Det geologiske kort (figur 3) viser , at de hcpjeste pa rti er bes tår af 
grus, mens de lavere og mere centra le de le af Nordsamscp består a f moræ
neler. 

V. Madsens og især V. Milthers byggede begge deres tolkning af 
Nordsamscps bakkeland på den opfattelse, at landskabets form ude lukkende 
sky ldes det sidste isfremstcpd. De fores ti I lede sig, at Nordsamscp blev over 
skredet fra sydcpst af et isdække, som under sin stcprste udbredelse nåede 
frem til den Østjyske israndslinie (se figur 2, D), der går over Djursland 
og videre mod syd gennem Østjylland. Da denne is sme l tede bort a flejre 
des morænelere t på Nordsamscp og fcprs t ved et fornye t fremstcpd fra sydcpst 
indtraf oppresningen af de bue- e ll er V-formede morænebakker. 

På kortet i figur 4, som denne ar tikels forfatter har udtegne t under 
stereoskop efter flyfotos, ser man tyde I igt to bakkeretninger. Retningerne 
i de oppressede bakkerygge fra isfrems tcpdet fra sydcpst lcpber SV-NØ og 
på de hep jeste bakkepartier ses også NV-SØ 'gående bakkeretn inger. Da 
det i dag er almindeligt kendt, at ældre oppresningss trukturer kan overleve 
yngre isoverskridelser ligger det nær at foresti lle sig, at disse NV-S Ø'gå
ende bakkerygge kunne være opståe t i forbinde lse med en æ ldre isover
skridelse fra nordcpst. 

For at afkræfte eller bekræfte denne hypotese, a t et yngre isfrem
stcpd fra sydcpst skul le have overskrede t æ ldre bakkesystemer oppresse t fra 
nordcpst uden helt at cpdelægge dem, har forfatteren foretage t en underscp
gelse af bakkernes indre opbygning og jordlagenes lejringsforho ld i de snit 
som de friske kystklinter frembyder på Nordsamscps nordvest- og sydkyst og 
ende lig også på Tuncp. 

Den æ ldste istidsaflejring, som forekommer i klintprofil erne , er det 
blågrå moræneler, der er ret fedt og kun indeholder få sten og blokke . 
Det er dog kun under heldige omstændigheder at denne nedre lagenhed kan 
iag ttages på Nordsamscp. Da den kun fore kommer nederst i klinten er den 
oftest skjult af nedskreden t sand og grus fra oven liggende sme ltevandsaf
lejringer . Det blågrå moræne ler når derimod hcpjere op i klintvæggen i 
Tuncp Scpnderklint . Morænelerets farve skyldes a t store mængder a f blåligt 
havaflejret ler er blevet blandet op i bundmorænen i den is , som efterl od 
sig det blågrå moræne ler . Det blågrå moræne ler viser derfor et re lativ t 
stort indhold af foramini ferer (mikroskopiske, ka lkska llede organisme r) fra 
Kvartærtiden . I prq>ver på 100 g findes op til 330 individer af e t om lejre t 
faunase lskab, hvis lighed med faunaselskabet i Skærumhedehavets yngste 
a fl e jringe r e r meget stor. Skærumhedehave t dæ kkede det nord I igste Jy ll and 
og de le af Kattegat i s lutningen af sidste mellemistid (Eem) og lang t ind 
i sidste istid (Weichse l) . Da de opb landede for.aminiferer hidrcprer fra det 
istidsprægede Skærumhedehav, må de t blågrå moræneler være fra sids te is
tid. Da aflejringer fra Skærumhedehave t især kendes nord for Samscp, er 
det nærl iggende at antage, a t den is , hvoraf det blågrå moræneler ud 
smeltede, er kommet til Samscp nordfra. 
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Målinger af aflange stens orien tering i moræneler eller -g rus vil 
som regel kunne fortælle, i hvilken retning den moræneaflejrende is bevæ
gede sig. Ofte I igger stenenes længdeakser parallel le med isens flyde re t
ning og peger lidt opad i bevæge lsesretningen. Dette er den såkaldte a
orienteri ng. Men hvis moræneleret er blevet foldet og presset op ved frem
stcpd af den a fl ejrende is e ller måske et yngre isfremstcpd vil stenenes langs
akse komme til at ligge vinkelret på isens bevæge lsesretning - den så
kaldte 6-orientering. Morænestenenes orientering, målt som retning og dyk, 
vi ses i et areal tro ne t som små cirk ler (se figur 5 og 76). Viser diagram
me t kun en koncentration af småcirk ler, er der tale om en a-præget ori
entering, hvorimod der er tale om en 6-orientering, hvis diagrammet viser 
to ansamlinger af småcirkler. 

Sådanne stenorienteringer er blevet må lt i de forske lli ge moræne
bænke på Nordsamscp og Tuncp. Det blågrå moræne le r viser stenorienterin
ger, der tolkes som en a-præget orientering, altså istryk fra NNØ (figur 
5). Dette styrker formodningen om, at morænen ti I hcprer det såkaldte Nor
ske isfremstcpd", hvis blågrå moræneler er fundet mange steder i Nordsjæl
land og enkel te steder på Djurs land. Dette isfremstcpd er det fcprste, som 
nåede de nordlige dele af Danmark under sidste istid . 

På det blågrå moræne lers let bcplgende overflade er afsat materiale, 
som er udvasket af den underliggende moræneformation og omlejret (figur 
6). Det omlejrede materiale blev både aflejret som sand og grus i strcpm'
lcpb eller det afsattes som blågråt, stenfrit ler i enke lte flade "trug". Det
te le r viser samme foramini fer indhold, som det blågrå moræneler. Korn
stcprre lsen i disse sme ltevandsafle jringer fa lder dog hurtigt opefter gennem 
lagene og omkring l½ - 2 meter over det blågrå moræneler aflcpses de af 
he lt finsandede og si ltholdige aflejringer. Disse finere lag er sandsynligvis 
a flej re t i et scpbassin, da de viser varvighed, forårsaget af årstidsbestemt, 
"ry tmisk" sedimentation. Foraminiferana lyser fra den mest finkornede del 
a f "scpaflejringen" viser a t kvartære arter ikke forekommer, men derimod 
optræde r der en m~ngde fora min iferer fra tertiære dannelser . Tertiære bjerg
ar ter, rige på foraminiferer, findes umiddelbart syd og sydvest for Samscp. 
Det er derfor s~ridsyn l ig t, a t både den varvige "scpaflejring" og de oven
I iggende fin sandede til fingrusede, de l taiske aflejringer, som opfylder bas
sine t, er afsat af sydfra kommende . smel tevandsstrcpmme . Målinger af strcpm
strukturer viser også tyde ligt at scpbassinet udfyldtes fra syd mod nord. 

De indtil 5 meter mægtige a fl ejringer, som vidner om eksistensen 
af de tte re lativt lave, men vid t udstrakte bassin, afskæres opefter af en 
mege t markant og skarp e rosionsfl ade hvorover, der fcplger stærkt grusede 
og stenede sme ltevandsaflejringer. Erosionsfladen e ll er diskordansen, som 
blev udviklet af de stærkt strcpmmende vandlcpb, der senere aflejrede de 
cpvre grove lag, i de underliggende deltaiske aflejringer. Dette tyder på, 
at der har været et ophold i sedimen t aflejringen og at det udfyldte scp
bassin udsattes for periglaciale forho ld med ekstremt koldt klima, hvor is
kiler dannedes som isudfy ldte sprækker i jordoverfladen ved jordlagenes 
sammentrækn ing under meget stærk frost. Fcprst herefter blev de <f>vre kraf-
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Tværsnit gennem centrale Østgrcpnland og Nordscpen - figu r 3 -
vi ser en slående lighed både med hensyn til sedimenternes alder og type 
samt forkastn ingsmcpnster inden den ende I ige opfyldning af bassinerne. Snit
tet g~nnem Grcpnland rækker helt ud på shelfen, mens snittet gennem den 
nordlige Nords,t> række r fra Cormorant feltet i den Britiske sektor til Stat
fjord feltet i den norske sektor. 
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tig t grusede og stenede smeltevandsaflejringer afsa t , og de blev aflejret 
foran e t fremadskridende isdække . De meget grovkornede smel tevandsdan 
ne lser, hvismægtigheder indtil 8 meter, viser tiltagende kornstørrelse op
e fter. Dette skyldes sandsynligvis, at isen der var smeltevandsaflejringernes 
"fødeområde", rykker nærmere. 

Omtrent midt i de grove sme ltevandsaflejr inger forekommer en cirka 
l me ter tyk bånde t og lagordnet moræne lersbænk fra et mindre sikkert kort
varigt gletscherfremstød fra nordøst, se figur 7a. Inden den "endelige" is
ove rskridelse indtraf, afsattes dog yderligere grovkornede smeltevandsaflej
ringer ovenpå denne morænebænk fra NØ-isens "forløber" . 

Den tykkere morænebæn k, som tilsidst "plomberede" de samlede 
grove sme lte vandsaflejringer, er mege t stenrig. Moræne lerets indhold af 
ve la frundede sten af nogenlunde ensartet større lse tyder på, at materia le 
a f de underliggende grusede og stenede smeltevandsaflejringer er blevet op
tage t som en del af morænematerialet. Morænen indeholder tillige foldede 
og deformerede mindre flager af lagdelt sand og grus, samt af det nedre 
blågrå moræneler. Stenorienteringsmålinger fra morænen, viser en b-orien-
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I april 1975 blev de første koncessioner til olie- og gasefterforsk
ning ud for Grønlands vestkyst givet af folketinget til 6 grupper repræsen
te rende 20 firmaer . Interessen afspejler, at den geologiske udvik ling af 
Grønland antyder muligheder for dannelse og ansamling af olie og gas -
disse muligheder og nogle af de teknologiske problemer er emnet for den
ne artikel. 

I figur l er vanddybderne fra 0-200 meter angivet med lysblå far
ve . I visse områder - for eksempel dele af Nordsøen og Grand Banks ud 
for Newfoundland afgrænses shelfen af 200 meter dybdekurven. Det samme 
gælder ikke for Vestgrønland, hvor den komplicerede shelfrand stedvis når 
ned under 500 meter kurven (mærket med mel lemblå farve i figur l). 

Figur 2 giver et forenklet bil lede af geologien i Grønland. Ind
landsisen dækker i op til 3000 meters tykkelse cirka 84 % af overfl aden . 
Vulkanske bjergarter og andre bjergarter uden interesse for ol ieefterforsk
ningen er angivet med sort. Områder med bjergarter fra intervallet Kam 
brium - Perm (Palæozoikum) er vist med gul farve, mens bjergarter afsat 
inden for Trias - Tertiær (Mesozoikum - Kænozoikum) er vi st med grøn. 

De tre vigtigste aflejringsområder i Grønland er Peary Land Bassi
net langs nordkysten, Centrale Østgrønlandske Bassin strækkende sig fra 
Scoresbysund til 76° nordlig bredde, og endelig Disko Bassinet centralt i 
Vestgrønland. 

Den del af Peary Land Bassinet, som ses på land , er cirka 900 km 
langt og 125 km bredt og udfyldt af Palæozoiske sedimenter. Bassinet har 
en strukturel fortsættelse mod vest gennem det ark tiske Canada, hvor be
tydelige lagtykkelser er konsta teret ved boringer - som dog i det nærlig
gende Ell esmere Island ikke har givet hverken olie eller gas. Der er dog 
stadig muligheder i Peary Land Bassinet, hvor sorte skifre fra Ordovicium 
og Silur er potentielle moderbjergarter, og hvor revkalksten fra samme tid 
eventuelt kunne optræde som reservoirbjergarter . Den afsides beliggenhed 
og vanskelige besejlingsforhold bevirker, a t de Øvrige bassiner i Øjeblik
ket har større interesse. 

Det cirka 1000 km lange og maksimalt 100 km brede Østgrønland
ske Bassin, afgrænset af forkastninger, er hovedsagelig udfyldt af sedimen
ter fra Mesozoikum samt Kvar tærtiden . Dette område, inklusive den til 
stødende she lf som formen ti ig også fremviser sedimenter fra Ter tiær , anta 
ges tidligere at have været i forbindelse med den nordlige del af Nord
søen. 
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Dette nummer er lavet tidligt i juni, og i skrivende stund er "Den lill e 
Geotekniker" ikke så langt fremme - forhåbentlig fore ligger den færdig 
midt i efteråret og til en rimelig pris. De læsere, som brænder efter se lv 
at analysere sand - og grusaflejringer, kan ringe el ler skrive t i I os hen i 
oktober. 

FAKSE GEOLOG ISKE OG KULTURHISTORI SKE MUSEUM 

Den loka l- geologiske udstilling i Fakse er nu igen til gænge lig. I 
ajour fcprt form har den fået husly i en bygning nær det bercpmte kalkbrud . 

Med plancher, fotos, fors teninger og kalkprcpver orienterer den om 
de spændende geo logiske forho ld på stedet. I et særligt lokale er der en 
rekonstruktion af e t stort stykke af den 60 mi llioner år gam le koral - hav 
bund, hvis forstenede udgave ses ude i kalkbruddet. Rekonstruktionens 
vrimlende dyreliv ses i det samme blå tusmcprke som det, der dengang her
skede i "det underscpiske Fakse". Lysforho ldene lader rekonstruktionen re
præsentere et havbunds-afsnit på ikke mindre end 2500- kvm. 

Kalkbruddets historie og brydningsforho ldene bliver også illustreret. 
Adre

1
ssen: Torvegade 29 

Parkering: Museet li gger i en hjcprne - ejendom, og der er gode parkerings 
mu ligheder i sidegaden, Nygade. 

Åbningstider: Der er åbent kl. 13- 15 hver scpndag og el lers efter henven
delse til Carl Nielsen, Egedevej l ( lidt nord for museet), 
4640 Fakse, tlf . 03 - 714479. 

Udstillingen er lavet med hjælp fra G eo logisk Museum i Kcpbenhavn (tid 
li gere Mineralogisk Museum). 

VARV 
Postadresse : Tidsskriftet VARV, G eologisk Museum, (/)ster Vo ldgade 

5-7, 1350 Kcpbenhavn K. tlf. Ol - 135001 . 
Redaktion: Valdemar Pou lsen (ansvarshavende), Mona Hansen, 

Erling Bondesen, Finn Surlyk. 

VARV udkommer fire gonge om året. Prisen er 25.00 kr i abonnement. 
Abonnement tegnes ved indsendelse af be lcpbet til VARV, postgiro 
9 06 88 80. 

VARV's plakater (10 kr), postkort i farver (8 for 7 kr), ekskursions
f<prere (Stevns-Fakse - M<pn 20 kr, Rcpsnæs 20 kr) og samlekasette r (til 
6 årgange 10 kr) fås ved at indsende bel<pbet på postgiro 9068880. 

Alle henvende lser vedr<prende adresseforandring, fejl ved bladets leve 
ring, og I ignende bedes rettet til postvæsenet. 

@ 1976 VARV. Eftertryk af te kst og billeder kun efter tilladelse. 
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tering, svarende til e t istryk fra nord<pst, figur 76. Morænen og dens un 
derlag er også fo ldet og ove rskudt fra NØ, hvilket tyder på, at der ind 
traf mindre isfremst<pd under N(/)- isens generelle afsme ltning. Den stenede 
morænebænk kan derfor henfcpres til NØ- morænen eller Hovedopholdsisens 
moræne. 

Orienteringen af foldeakser og overskydningsp la ner i lagene under 
NØ- morænen er vist i figur 8 . Her ses det, at den deformerende kraft 
var rettet fra NØ mod SV . Det ses imid lertid også, at de samme lag des 
uden er præget af fo lder, hvis akser l<pber i nord<pst- sydvestlig retning. 
Denne "afvigende" akseretning træffes imidl ertid også i legene over NØ
morænen og her som den eneste - hvorfor den må skyldes indvirkning fra 
et senere isfremstcpd, figur 9. F<pr dette indtraf aflejredes dog indtil 15 m 
smeltevandsdanne lser ovenpå NØ-morænen. 

På disse <pvre smeltevandsaflejringer hviler en c irka l meter mægtig 
moræneformation, hvis rcpdligbrune farve si kkert ikke alene skyldes forvit
ring men også opb landing af rcpdbrunt, plastisk ler, hvoraf æ rtestore klum 
per findes i morænen . Denne yngste moræne viser et relativt hcpjt indho ld 
af palæozoisk kalksten fra Jordens old tid. Nogle geologer betragter dette 
træk som karakteristisk for moræner aflejret af is, der er af Bal tisk hær 
komst, det vil sige hor bevæget sig gennem (/)sterscpsænken. Samtidig vi se r 
stenorienteringsmålinger, a t den cpverste moræne har en a - præget oriente
ring fremkommet ved isbevægelse fra syd<pst, figur 10. Med andre ord -
den sidste is der overskred Nordsamscp må have været det såkaldte Ung 
baltiske isfremst<pd. 

Ved disse nye underscpge lser af de bl ottede klintprofiler er det kom
met klart frem, at de lagforstyrre lser som NØ- isen har forårsaget er langt 
mere dominerende end Ung ba l tens . Man må derfor antage, at Nordsams<p 
i den isfrie periode me ll em N Ø - isens udbredelse og det Ungbaltiske frem
stcpd, har været opbygget af markante NV-SØ'gående bakkerygge beståen 
de af grusede smeltevandsaflejringer og morænegrus oppresse t af NØ- isen, 
og der er god grund til at antage, at dele a f dette landskab har overle 
vet det yngre Ungbal tiske isfremst<pd. 
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På figur 11 får mon et indtryk af klintens opbygning og deforma
tionernes st<prrelse . Profilet går fro Langdalens udmunding i Kattegat cirka 
750 meter mod NØ. Det fremgå r klart ved sammenligning med de t geolo
giske kort i figur 3, at bakkernes grus, der aflejredes af smeltevand fro 
N Ø - isen, , kun i de laveste portier er dækket af moræneler afsat af den 
Ungboltiske is. 

Nordsamsøs landskabsformer ·kan derfor ikke være opstået ved en 

hændelse. Hver af de to bakkeretninger svarer nøje til en isoverskridelse 
og bakkernes indre består af en ældre og en yngre logfØlge af istidslag 

oppresset af iskapper med forskellig bevægelsesretning. 
Sådanne komplekse opbygninger gØr det ikke lettere at erkende for 

holdet mellem form og isoverskridelser af et landskab, men problemet kan 
løses, hvis man drager landskabselementernes indre opbygning ind i sine 
undersøge Iser. 

FAIR•PR.INT AS· ROSKILDE 

NR. 3 BLADET MED DE ÆLDSTE NYHEDER 1976 

ER DER OLIE I GRØNLAND ? DET SKAL BLIVE SPÆNDENDE AT FØLGE DE KOMMENDE ÅRS 

UNDERSØGELSER. DE GEOLOGISKE STRUKTURER ANTYDER MULIGHEDER I TRE STØRRE AF

LEJRINGSBASSINER: PEARY LAND BASSINET, CENTRALE ØSTGRØNLANDSKE BASSIN OG Dl

SKO BASSINET I VESTGRØNLAND . I ALLE DE NÆVNTE OMRÅDER FINDES POTENTIELLE 

OLIEMODERBJERGARTER OG RESERVOIRBJERGARTER. BILLEDET HEROVER (TOVE BIRKELUND 

FOT.) VISER HARTZ FJELD I MILNE LAND I ØSTGRØNLAND . EN TILSVARENDE LAGSERIE 

AF SANDSTEN OG SKIFRE MÅ I STORE MÆGTIGHEDER FINDES PÅ SHELFEN UD FOR (/)ST

GRØNLAND, OG HER KAN OLIE ELLER GAS FOREKOMME. HOVEDARTIKLEN I DETTE NUM

MER DISKUTERER GR(/)NLANDS OLIEMULIGHEDER, DE TEKNISKE VANSKELIGHEDER OG 

KONCESSION SFORHO LD. 15. august 1976. 




